
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: 64a Regata delle Antiche Repubbliche Marinare - Disposizioni di regolazione del traffico acqueo e limitazioni ai
servizi pubblici di trasporto nelle aree di competenza comunale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI EVENTI-TUTELA DELLE TRADIZIONI

di concerto con
IL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITÀ E TRASPORTI

Viste la documentazione illustrata in sede di Conferenza dei Servizi del 20 maggio 2019 dalla
società VELA Spa, riguardo le modalità di svolgimento della manifestazione,

la comunicazione prot. n. 254860 del 21/05/2019 del Settore Programmazione e Gestione
degli  Eventi,  che  riporta  le  limitazioni  alla  viabilità  necessarie  per  consentire
l'allestimento della parte finale del campo di gara e la successiva regata,

la richiesta prot. n. 263015 del 24/05/2019 presentata dalla società VELA, per l'ormeggio
del pontone adibito al trasporto degli automezzi di trasmissione RAI;

Tenuto conto degli accordi stabiliti specificamente in merito alla viabilità acquea e servizi di trasporto
nel  corso  di  riunione  svolta  il  23 maggio  nella  sede  di  Settore  Mobilità  e  Trasporti,
presenti rappresentanti di Polizia Locale, Capitaneria di Porto, Associazione Gondolieri,
società ACTV, società Alilaguna;

Ritenuto quindi  necessario  disporre  limitazioni  straordinarie  al  traffico  acqueo  secondo  le
competenze affidate all'Amministrazione Comunale, raccordate a quelle disposte in aree
a traffico portuale e di competenza demaniale;

Visti l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  e  l’art.  17  dello  Statuto  Comunale  in  materia  di
funzioni della Dirigenza;

Vista la  disciplina  vigente  della  viabilità  nell'area  z.t.l.  lagunare  disposta  con  ordinanza
dirigenziale  n°  274  del  22/04/2015,  il  Regolamento  per  la  Circolazione  Acquea  del
Comune di  Venezia,  approvato con deliberazioni del  Consiglio  Comunale n° 216 del
07/10/1996 e n° 205 del 28/07/1997, e sue successive modifiche;

ORDINA

In occasione della 64a Regata della Antiche Repubbliche Marinare che si svolgerà sabato 1 giugno 2019, la viabilità
acquea, i servizi di trasporto pubblico di linea e le occupazioni verranno regolamentato nel modo seguente:

A) Limitazioni al traffico acqueo: 

1 - in Canal Grande nel tratto compreso tra Punta della Dogana e Campo della Salute -Rio della Salute,
a) dalle ore 18.00 alle ore 19.00 è interdetto alla navigazione il settore di canale dalla mezzeria alla sponda

di Punta della Dogana-Campo della Salute, per l'allestimento del campo di gara, per tutte le unità sia a
remi che a motore ad eccezione di quelle degli organi di vigilanza, in servizio per l'organizzazione (che
dovranno essere dotate di apposito cartello identificativo) e del trasporto di linea fino all'ultima corsa,
programmata entro le ore 18.30,

Pag. 1 di 3
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 29/05/2019, OR/2019/0000378

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

b) dalle  ore  19.00  alle  ore  20.00  e  comunque  fino  alla  conclusione  della  Regata  è  interdetto  alla
navigazione di tutte le unità sia a remi che a motore, ad eccezione di quelle impegnate nella vigilanza
sulla viabilità e dell'organizzazione, il tratto di Canal Grande da Punta della Dogana a Campo della
Salute-Rio della Salute,  

c) dalle ore  18.00 alle  ore 20.00 è  vietato lo sbocco in Canal Grande in uscita dal  rio  della Salute,  è
ammessa unicamente l'entrata e uscita dal Canale della Giudecca.

2 - Dalle ore 16.30 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze, le unità in servizio di trasporto persone
non di linea (taxi e noleggio con conducente) sono autorizzate a percorrere in doppio senso il rio della Pietà -
S. Antonin,
a) sono  ammesse  al  transito  nel  rio  solo  le  unità  che  provenendo  da  S.  Giustina  dovranno  compiere

l'evoluzione,  per  imboccare  nuovamente  il  rio,  nello  specchio  acqueo  del  bacino  San  Marco
immediatamente antistante, secondo le disposizioni previste dalla Capitaneria di Porto, e che dovranno
comunque rispettare la precedenza al traffico circolante nel senso di marcia vigente.

3 - Le stazioni comunali taxi n° 8 "Molo", n° 9 "Danieli", n° 10 "Monumento-hotel Londra" potranno svolgere il
servizio esclusivamente secondo le disposizioni previste dalla Capitaneria di Porto.

B) Modifiche ai servizi di trasporto di linea:

4 - Corse ACTV lungo il Canal Grande,
a) dopo il passaggio dell'ultima corsa, ore 18.25 circa, fino alle ore 20.00 e comunque fino a cessate 

esigenze, sono sospese le fermate da Ca' Rezzonico a Giardini,

b) le corse successive dovranno fare capolinea alla fermata di S. Tomà, le unità in servizio sono autorizzate 
a compiere le evoluzioni nel tratto di Canal Grande da Ca' Rezzonico a Ponte dell'Accademia,

c) la fermata S.Elena rimarrà in servizio per i collegamenti con Lido.

5 - Alilaguna Linea Arancio: 
a) dopo il  passaggio della  corsa delle  ore  17.55-18.00  fino  alle  ore  20.00  e  comunque fino a  cessate

esigenze, la linea farà capolinea alla fermata S. Maria del Giglio,

b) le unità in servizio sono autorizzate a compiere le evoluzioni per il cambio direzione di marcia nel tratto
di canale corrispondente a Ca' Corner (Prefettura).

C) Limitazione occupazioni e approdi pubblici:

6 - dalle ore 18.00 alle ore 20.00 e comunque fino a fine manifestazione sono sospese tutte le occupazioni di
spazio-specchio acqueo in Canal Grande in corrispondenza a Punta della Dogana e Campo della Salute fino
alla fermata Actv Salute,
a) i concessionari interessati dovranno provvedere allo spostamento delle imbarcazioni occupanti,

b) le gondole con stazio nell'area sono autorizzate al provvisorio ormeggio nel rio dei Giardinetti-Zecca, in
posizione che consenta l'accesso ai pontili privati, alla riva pubblica di Calle dell'Ascension e alle porte
d'acqua delle Procuratie. 

7 - Il  pontile pubblico del Molo di San Marco-"Todaro" è riservato allo stazionamento del motopontone "S.
Basilio"  targa  6V40036-autorizzazione  di  trasporto  n°  136L,  dimensioni  m.  30,00  x  8,00,  con  a  bordo
automezzi  impiegati  per  le  riprese  televisive,  dalle  ore  14.30 di  mercoledì  29 maggio  alle  ore  12.00  di
domenica 2 giugno,

Pag. 2 di 3
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 29/05/2019, OR/2019/0000378

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

a) fatte salve le indicazioni di Capitaneria di Porto, l'unità dovrà essere ormeggiata in accosto alla testata
del pontile, dovrà essere delimitata dalle luci di segnalazione.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti
dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività
sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia ai piani sanitari e di sicurezza emanati dalle Amministrazioni ed alle
indicazioni in essi contenuti che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

         
Il Dirigente 

DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI

EVENTI

arch. Manuele Medoro

Il Dirigente
DEL SETTORE MOBILITÀ E TRASPORTI 

arch. Loris Sartori

Pag. 3 di 3
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 29/05/2019, OR/2019/0000378

http://www.comune.venezia.it/

	Il Dirigente del settore programmazione e gestione degli eventi-tutela delle tradizioni
	di concerto con
	Il Dirigente del settore mobilità e trasporti
	ORDINA

		2019-05-29T12:23:51+0000
	Manuele Medoro




